

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống
yêu nước, cách mạng trong đoàn viên, thanh niên Quận Phú Nhuận,
giai đoạn 2022 – 2027

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ công tác truyền thống nhiệm kỳ V (2022 - 2027) và hướng dẫn triển khai công tác truyền thống của Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

Tiếp tục phát huy các kết quả đã đạt được trong công tác phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh quận Phú Nhuận thông qua các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước giữa Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – Huu trí (CLB TTKC – HT) quận và Ban Thường vụ (BTV) Quận Đoàn giai đoạn 2019 - 2022, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC - HT quận và BTV Quận Đoàn tiếp tục xây dựng Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh trên địa bàn Quận, giai đoạn 2022 - 2027 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Dân ta phải biết sử ta” và đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lòng yêu nước, lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ cả về số lượng và chất lượng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2023 và những năm kế tiếp theo hướng dẫn của Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố và sự chỉ đạo Thường trực Quận ủy.

- Qua các hoạt động giáo dục truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn dân cư và học sinh các trường học trong quận, góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, đổi mới phương thức học tập lịch sử, truyền thống của dân tộc; đồng thời, khẳng định chủ nghĩa yêu nước, bản lĩnh, trí tuệ, khí phách kiên cường, bất khuất và truyền thống đoàn kết trên dưới một lòng của dân tộc Việt Nam trong công cuộc dựng nước và giữ nước, qua đó có những hành động cụ thể góp phần tham gia xây dựng, bảo vệ và phát triển quận, thành phố và đất nước trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Triển khai nội dung các hoạt động kịp thời, hiệu quả đến Ban đại diện Câu lạc bộ TTKC - HT 13 phường và các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên ở địa bàn dân cư và học sinh các trường học trong quận tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm trong tổ chức thực hiện, đảm bảo mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối với cấp Quận:

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên ở địa bàn dân cư và học sinh các trường học trong quận nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và thành phố trong từng năm.

- Phối hợp tổ chức các buổi sinh hoạt tọa đàm, nói chuyện chuyên đề giáo dục truyền thống, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, ... nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của Đảng, đất nước và thành phố.

- Tổ chức giới thiệu những quyển sách và tài liệu có giá trị giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh trong quận, chú trọng các chuyên đề giới thiệu: Lịch sử 300 Phú Nhuận, các quyển hồi ký, sách lịch sử gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước, các nhân vật lịch sử như: bộ Di sản Hồ Chí Minh, “Võ Nguyên Giáp - Hào khí trăm năm”, Thủ tướng Võ Văn Kiệt, Đại tướng Nguyễn Chí Thanh, Mai Chí Thọ, ...

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, sử dụng các Tập sách “*Một thời kháng chiến*” của nhiều tác giả do Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố phát hành và Tập san “*Tiếp lửa truyền thống*” do Quận Đoàn Phú Nhuận biên tập, tập san gồm các bài viết và hình ảnh về các mẹ Việt Nam anh hùng, các anh hùng lực lượng vũ trang và các ba má phong trào học sinh, sinh viên trên địa bàn quận; phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên tìm hiểu các nội dung của tập san, qua đó giáo dục lòng yêu nước, sự tri ân, biết ơn về những hy sinh to lớn của các thế hệ đi trước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu đến đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa các tuyến đường mang tên các anh hùng, liệt sỹ, người có công với cách mạng trên địa bàn quận.

- Tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ quận Phú Nhuận và Bia Ghi công Mặt trận Cầu Kiệu vào dịp kỷ niệm ngày TBLS 27/7; tổ chức các đợt hoạt động chăm sóc, vệ sinh các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trên địa bàn quận; chăm lo, thăm và tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang và các gia đình chính sách có công với cách mạng.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giáo dục truyền thống trong cán bộ, hội viên Câu lạc bộ và cán bộ Đoàn. Xây dựng và củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của hai đơn vị tham gia “hoạt động truyền lửa”.

- Phối hợp thực hiện tổ chức sơ kết công tác truyền thống hằng năm và theo chỉ đạo của cấp trên.

2. Đối với cấp phường:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên về mục đích, ý nghĩa của các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước và Thành phố trong năm tại đơn vị thông qua các kênh thông tin như tờ tin, bảng tin nội bộ, tờ bướm, tập san. Quan tâm các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, các loại hình trực quan sinh động: liên hoan giao lưu văn hóa văn nghệ, sân khấu hóa, tuyên truyền ca khúc ca ngợi truyền thống cách mạng, truyền thống quê hương đất nước.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, tìm hiểu các quyển sách và tài liệu có giá trị giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống lịch sử cho đoàn viên, thanh thiếu niên ở địa bàn dân cư, cụ thể như tổ chức các buổi sinh hoạt giao lưu, kể những câu chuyện gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của các nhân chứng lịch sử.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, các hành trình đến các bảo tàng, địa chỉ đỏ và các di tích lịch sử.

III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU

1. Cấp quận

- Xây dựng, củng cố Ban công tác truyền thống cấp quận có số lượng từ 05 người trở lên, có nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong học sinh các trường THPT trên địa bàn quận, với chỉ tiêu mỗi năm ít nhất từ 03 buổi trở lên và hỗ trợ cho cơ sở theo yêu cầu.

- Có kế hoạch thực hiện tại quận các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, thiết kế mỗi năm từ 01 đến 02 sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động trong công tác giáo dục truyền thống, lịch sử của Đảng, đất nước, thành phố và quận.

- Hằng năm, tổ chức 01 buổi tập huấn về chuyên môn cho lực lượng báo cáo viên của Câu lạc bộ quận và Câu lạc bộ 13 phường; tổ chức 01 buổi giao lưu trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong lực lượng báo cáo viên của Câu lạc bộ quận và Câu lạc bộ 13 phường.

2. Cấp cơ sở

- Xây dựng, củng cố Tổ công tác truyền thống Câu lạc bộ phường có số lượng từ 03 người trở lên, có khả năng hoạt động. Hằng năm, tham mưu xây dựng kế hoạch công tác truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu niên địa bàn

dân cư và học sinh trường học cấp 1, cấp 2 trên địa bàn phường. Mỗi năm, đối với Câu lạc bộ phường có trường cấp 1, cấp 2 trên địa bàn, tổ chức sinh hoạt truyền thống trong học sinh ít 02 buổi/năm. Đối với CLB phường không có trường học cấp 1, cấp 2 trên địa bàn, tổ chức sinh hoạt truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu niên địa bàn dân cư ít nhất 01 buổi/năm (phường 1, 2, 8, 17).

- Có kế hoạch vận động hội viên tham gia viết bài trong thời kỳ kháng chiến giải phóng dân tộc và trong những ngày, tháng đầu mới giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước (30/4/1975); trong hai năm, mỗi Câu lạc bộ phường viết ít nhất 01 bài đóng góp cho quyển sách “*Một thời kháng chiến*” của Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời, vận động hội viên viết bài theo yêu cầu của quận.

- Mỗi cơ sở phường có ít nhất 01 giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, thiết kế sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động trong công tác giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng của đất nước, Thành phố và quận Phú Nhuận. Quan tâm các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, các loại hình trực quan sinh động, phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Câu lạc bộ TTKC - HT phường tổ chức liên hoan giao lưu văn hóa văn nghệ, sân khấu hóa, tuyên truyền ca khúc ca ngợi truyền thống cách mạng, truyền thống quê hương, đất nước “Dân ta phải biết sử ta”.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận

1.1. Thành lập Ban tổ chức

1.1.1. Đồng Trưởng ban:

- (1) Đồng chí Nguyễn Thị Kim Dung, Chủ nhiệm CLB TTKC- HT quận.
- (2) Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn.

1.1.2. Đồng Phó ban:

- (1) Đồng chí Lê Văn Sang, Phó Chủ nhiệm CLB TTKC- HT quận.
- (2) Đồng chí Ngô Hải Yến, Phó Bí thư Quận Đoàn phụ trách công tác Tuyên giáo.

1.1.3. Thành viên:

- (1) Đồng chí Nguyễn Văn Mạnh, Ủy viên Thường trực Câu lạc bộ TTKC- HT quận.
- (2) Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn phụ trách công tác Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn.

1.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Tham mưu chương trình hoạt động chi tiết theo từng nội dung, tiến độ, kinh phí để triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và triển khai các nội dung hoạt động năm tiếp theo.

- Chỉ đạo các cơ sở trực thuộc phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch liên tịch cấp Quận, hỗ trợ các cơ sở tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống trong đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh theo kế hoạch đề ra.

2. Cấp cơ sở:

- Chủ động phối hợp, tổ chức các buổi sinh hoạt tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng tại cơ sở thông qua việc tổ chức giao lưu, gặp gỡ, nói chuyện với các nhân chứng lịch sử là những cán bộ, hội viên Câu lạc bộ TTKC - HT quận.

- Sử dụng và phát huy tốt tủ sách thanh niên tại cơ sở, trong đó có bộ sách lịch sử Việt Nam bằng tranh và tập san “Tiếp lửa truyền thống”, tập 1, tập 2 do Quận Đoàn cấp phát; sưu tầm và tuyên truyền nội dung các đầu sách của địa phương, đơn vị, như: Phú Nhuận 300 năm, lịch sử Đảng bộ quận Phú Nhuận, lịch sử Đảng bộ phường, kỷ yếu, truyền thống Đoàn - Hội - Đội, v.v...

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 12/2022: Xây dựng hoàn thiện kế hoạch, trình lãnh đạo hai đơn vị ký ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch.

- Từ năm 2023 - 2027: Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh thuộc Quận giai đoạn 2022 - 2027 giữa Câu lạc bộ TTKC - HT quận và Quận Đoàn. /.

**TM. BAN CHỦ NHIỆM CLB
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Thị Kim Dung

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến thành phố;
- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Mặt trận – ANQP - ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Chủ nhiệm CLB TTKC-HT quận;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP/CLB, VP/QĐ.